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میان خیابان‌های آرام و تاریخی زنجان، جایی 
که بسیاری از بناهای قدیمی به سکوت و 
بی‌توجهی سپرده شده‌اند، یک نقطه‌ی نورانی 
و زنده وجود دارد: »فرهنگان«. مجموعه‌ای 
که شش سـال پیـش با آرزو و انگیـزه‌ای 
بـزرگ پا گرفت تا روح فرهنگ و اندیـشه 
را در شـهری که فرصـت‌های فرهنگی‌اش 
محدود است، دمیده و مردم را به گفت‌وگو 

و کتاب خوانی فرا  بخواند.
مختار مهدی‌زاده، مدیر این مجموعه، با 
خاطره‌ای روشن از روزهایی که در تهران 
تجربه موفق راه‌اندازی کانون زبان را 
داشـت، تصمیم گرفت همان شـور و 
نشاط فرهنگی را به زادگاهش زنجـان 
بیاورد. او بنای قدیمی راه‌آهن زنجان را 
که سال‌ها به عنوان انباری‌ به حاشیه رانده 

شده بود،به صحنه آورد و در کانون توجه عموم قرارداد. 
این مرکز فرهنگی از زیر سایه‌ی فراموشی بیرون آمده 
و اینک چون چشمه‌ای در جنوب شهر می‌درخشـد. 
ساختـمانی که حافظه‌ی صد ساله‌ی شهر است اینک 
به فضایی برای کتاب، هنر، گفت‌وگو و یادگیری تبدیل 
شده و تالار مشاهیر و کافه‌کتاب و فضـای تاریخی 
آن میزبان نسل‌های مختلف می‌شـود و فرهنـگ را از 

قفس ادارات و محدودیت‌ها رها می‌کند.
اما راه آسان نبوده است؛ محدودیت‌های اداری، رکود 
اقتصادی، و چالش‌های اجتماعی و فرهنگی، هر روز 
تلاش برای پویایی این مرکز را سخت‌تر می‌کرد. با 
این حال، عشق به کتاب، هنر و بالندگی فکری، او و 
تیمش را به ادامه مسیر وا می‌داشت؛ مسیر دشواری 
که نشان می‌دهد حتی در شهری کوچک، با همت و 
پشتکار، می‌توان نور فرهنگ را روشن نگه داشت و 

امید را به دل جامعه بازگرداند.
این گفت‌وگو روایت تمام دشواری‌ها و دستاوردهای 
فرهنگان است؛ از شور و شوق آغاز به کار تا مشکلات 
اقتصادی و محدودیت‌های اداری، و در عین حال، 
امید به آینده‌ای روشن که فرهنگ و کتاب می‌توانند 
برای شهری مثل زنجان بسازند. گفت و گوی ما را 

به مدیر مجموعه فرهنگان بخوانید:
جناب مهدی‌زاده به عنوان سئوال نخست از چند و 
چون و شأن نزول فرهنگان برای ما بگویید و اینکه 
چه شد سر از فرهنگان درآوردید و در بدایت امر با 
چه امید و انگیزه و برنامه‌ای فرهنگان را راه‌اندازی 

کردید؟
ده سال پیش بنده در یک مجموعه‌ای در تهران فعالیت 
داشتم. به عبارت دقیق‌تر من مدیر نشر »دیباییه« و 
»فرهنگان« بودم که از ده سال پیش کارمان را آغاز 
کرده‌ایم. در فرهنگان تهران، نقد کتاب و رخدادهای 
فرهنگی رونق قابل قبولی داشت ولی وقتی به زنجان 
می‌آمدم این شهر را فاقد یک چنین فضا و تمهیدات 
فرهنگی لازم می‌دیدم و از این وضعیت خلوت و 
کسالت‌بار متاثر می‌شدم، با خودم گفتم باید برای یک 
تکاپوی فرهنگی اینچنینی، کار بکنم و همین دغدغه 
باعث شد تا به راه‌اندازی فرهنگان در زنجان آستین بالا 
بزنم. البته باید بگویم که من در زمانی که معاون اجرایی 
»کانون زبان« بودم، کانون زبان زنجان را راه انداختم و 
این تجربه‌ی بسیار موفقیت‌آمیزی بود، به طوری که 
حتی زمینی را به این منظور گرفتیم و ساختمانی را بنا 
کردیم و الان زنجان تنها شهری است که کانون زبان 
ایران در آن استیجاری نیست. با یک چنین تجربه‌ای 
اقدام به راه‌اندازی فرهنگان در زنجان کردم و با خود 
اندیشیدم اگر محل و مکانی دولتی را بتوانم اجاره کنم 
و کتاب فروشی را با آن سبک و سیاقی که در تهران و 
شهرهای بزرگ هست، راه بیندازم کار مفیدی کرده‌ام. 
به هر صورت در رفت و آمدهایی که برای دیدار پدر 
و مادر و بستگانم به زنجان داشتم، هر دفعه که از مقابل 
این بنای تاریخی رد می‌شدم و می‌دیدم که تبدیل شده 
به انباری و... خیلی غصه‌ام می‌گرفت. با خودم می‌گفتم 
چرا باید این فضا محل جمع‌آوری صندلی‌های اسقاطی 
یا مواد شیمیایی‌ و اسیدی و غیره باشد. خلاصه بنای 
قدیمی راه‌آهن را برای راه‌اندازیِ فرهنگان انتخاب کردم 
و بعد از دو سال تلاش و تقلا و دوندگی توانستیم این 
فضا را اجاره کنیم. بعد از تحویل آن، سه ماه طول کشید 
تا آنجا را برای کار و فعالیت‌های فرهنگی آماده کنیم و 
البته آماده‌سازی آنجا برای ما بسیار هزینه‌آور بود ولی 
وقتی که آماده شد خستگی را از تن ما زدود. به هر حال 
ما فضا را آماده کردیم و محصولات فرهنگی، از کتاب 
گرفته تا هدایای فرهنگی و نوشت‌افزار و صنایع دستی 
و غیره را فراهم کردیم و یک تالاری به تصاویر مشاهیر 
و بزرگان جهان، ایران و زنجان اختصاص دادیم که در 

آن مقطع در زنجان کار تازه‌ای بود.
در هر صورت ما کتاب فروشی را راه انداختیم. ولی بعد 
از پنج شش ماه، خوردیم به ویروس خطرناک کرونا و 
در حقیقت دو سه سالی که تمام جهان درگیر آن بود، 
کار و بارهای مختلف در تمام دنیا کمی دچار اختلال 
شده بودند، بنابراین ما نیز آن رونق سابق را برای کار و 
فعالیت فرهنگی از دست دادیم. ولی از پای ننشستیم 
و تلاش کردیم که در همان ایام، با رعایت یک سری 

دیجیتال چاپ می‌کند و تمام و این حقیقتاً 
فاجعه است.

دولت هم متاسفانه ده، دوازده سالی است 
که کمک آنچنانی به ناشرین در رابطه با 
چاپ کتاب نمی‌کند. یعنی کمک‌اش هم 
باید کاغذ و مقوا و فیلم و زینک باشد که 
هیچ کدام از اینها را دیگر به ناشر نمی‌دهد. 
اگر هم هرازگاهی کمکی بکند به آن دسته 
ناشرانی است که یک‌سری کتاب‌های 
خاص مورد توجه دولت و حاکمیت را 
چاپ می‌کنند. خلاصه‌ تا آنجایی که بنده 
اطلاع دارم از دولت رئیسی به بعد هیچ 
سهمیه‌ی کاغذی به ناشرین تعلق نگرفته 
بنابراین وقتی که در یک چنین  است. 
وضعیتی کتابی چاپ می‌کنید یا یک کتاب 
500 صفحه‌ای قیمت‌اش بالای 500 هزار 
تومان می‌شود و بالطبع کتاب‌خوان هم نمی‌تواند با چنین 
قیمتی آن را بخرد، در نتیجه اوضاع می‌شود همین چیزی 
که الان تجربه‌اش می‌کنیم. بعضی وقت‌ها من هم ناامید 
می‌شوم از این که برای چی این کتاب‌فروشی را باز کردم. 
در این فضای 600 متری بعضی روزها کل دخل ما 
می‌شود زیرِ سه و نیم میلیون تومان و این چه قدر تلخ 
و غم‌انگیز است. در مجموعه‌ای که 7،8 نفر در آن کار 
می‌کنند، چنین دخل و درآمدی هولناک است. به همین 
دلیل هست که خیلی از کتاب‌فروشی‌ها در تهران و 
شهرستان‌ها تعطیل می‌شوند. دولت هم اصلاً  ککش 
نمی‌گزد که چرا این‌ها تعطیل می‌شوند. این مسائل در 
دراز مدت آثار مخرب خود را خواهد گذاشت. این 
طرف داستان هم غم‌انگیز است، یعنی وقتی که پدر و 
مادر اهل مطالعه نباشند فرزندان آن‌ها هم اهل مطالعه 
نخواهند بود. چاره‌ی کار به نظر من این است که ما 
به هر طریقی که شده باید کتاب را در دسترس افراد 
قرار بدهیم، مردم را آگاه بکنیم و برای مطالعه‌ی آن‌ها 
برنامه‌هایی را بچینیم. من بارها دیده‌ام خانواده‌هایی را 
که پیتزای چهارصد، پانصد هزار تومانی می‌خرند ولی 
یک کتاب دویست هزار تومانی را نمی‌خرند. این همان 
عقب‌ماندگی فرهنگی و به هم ریختن اولویت‌های 
زندگی استاندارد است. ما باید راهی را پیدا بکنیم که 
کتاب در دسترس مردم قرار بگیرد، کتابخانه‌های‌مان 
بیشتر بشود که الان کتابخانه‌های کانون و یا مراکزی 
از این قبیل خیلی رونق ندارند. در دوره‌ی نوجوانی، 
ما وقتی توانایی خرید کتابی را نداشتیم، می‌رفتیم کتاب 
را از کتابخانه امانت می‌گرفتیم ولی الان مراجعین به 
کتابخانه‌ها هم کاهش پیدا کرده و با این روندی که داریم 
پیش می‌رویم به یک فقر وحشتناک فرهنگی خواهیم 
رسید. من امیدوارم آن‌هایی که دل‌شان به حال این 
مرز و بوم و این فرهنگ و تاریخ می‌سوزد راه‌هایی را 
برای برون‌رفت از این فاجعه پیدا بکنند وگرنه کلاه‌مان 
پس معرکه است. امیدوارم در کنار موسسه‌ای مثل 
»مهرانه« یک موسسه‌ی خیریه‌ای در حوزه‌ی کتاب و 
نوشت‌افزار راه بیفتد که اول مهر نیازهای نوشت‌افزاری 
برخی دانش‌آموزان بی‌بضاعت را تامین بکند چرا که 
برخی از دانش‌آموزان صرفاً به خاطر فقر مالی ترک 
تحصیل می‌کنند و این بسیار غم‌انگیز است. البته ما در 
این راستا امسال توانستیم با همکاری و همیاری مردم 
شهرمان و حتی خیرین خارج از زنجان در حد یکصد 
و پنجاه میلیون تومان نوشت‌افزار تهیه کرده و در اختیار 
کودکان کار و فرزندان خانواده‌های محروم قرار دهیم. 

اینکه در مجموع رو به انحطاط و ویرانی می‌رویم نکبت 
عیانی است و شوربختانه تمام سلول‌های جامعه در وفاق 
با ویرانی کار می‌کنند و دوست دارم از شما بپرسم با 
موسسه‌ی  این  فرهنگان  راه‌اندازی،  اوایل  در  اینکه 
فرهنگی رونق چشمگیری گرفته بود ولی امروز علیرغم 
توسعه و تکمیل پازل‌های جانبی آن اعم از  عرضه‌ی 
محصولات فرهنگی، ارائه‌ی کتاب‌های حوزه‌ی کودک 
و نوجوان، برپایی بازی‌های فکری و سرگرمی‌های 
علمی، عرضه‌ی نوشت‌افزار و هدایای فرهنگی و هنری 
و صنایع دستی و نیز برگزاری رویدادهای متنوع فرهنگی 
هنری و حتی علمی و آموزشی، دیگر از آن شور و 
حال و استقبال عمومی اولیه چندان خبری نیست، چرا 
به چنین وضعیتی رسیده‌ایم، آیا می‌شد به چشم‌اندازی 

بهتری رسید و نفس راحتی کشید؟  
جناب نجاری اشتباه نکنیم. فقط در دوره‌ی کرونا ما یک 
مقدار رکود داشتیم. الان نسبتاً روند رو به رشدی داریم 
ولی آن استقبالی را که انتظار داشتیم، شاهد نیستیم. ما 
انتظار داریم با توجه تنوع برنامه‌هایی که الان داریم، مردم 
بیشتر مراجعه بکنند، بیشتر به ما سر بزنند. ما نمی‌خواهیم 
حتماً بیایند اینجا کتاب بخرند، بلکه بیایند و بنشینند و 
مطالعه کنند، بشینند بحث کنند و نقد و رونمایی کتاب 
داشته باشند. این قبیل فعالیت‌ها را باید بیشتر کرد و 
علیرغم استقبال همیشگیِ ما از شهروندان و در اختیار 
گذاشتن فضای فرهنگی برای اصحاب فکر و فرهنگ، 
هنوز آن استقبال مورد انتظار ایجاد نمی‌شود. اینجا را 
با مجموعه‌های فرهنگی تهران، مثل فرهنگان فرشته یا 
فرهنگان پاسداران مقایسه نمی‌کنم و اصلاً قابل مقایسه 
نیستند ولی به هر حال یک انتظاراتی هم از شهری مثل 
زنجان داریم و این... ادامه در سرچشمه )صفحه‌ی 3(

کلاه‌مان پس معرکه است

کتاب  »تحول مفهوم دولت در ایران 
معاصر«  حیف است در میان

 هیاهو گم شود
 سمیه توحیدلو

پروتکل‌های بهداشتی، برنامه‌های‌مان را اجرا بکنیم. 
شاید ما یکی از شهرهایی بودیم که بیشترین رخداد را 
در همین برهه برگزار کردیم. به همین ترتیب »شب‌های 
بخارا« را به همکاری آقای دهباشی در زنجان برگزار 
‌کردیم. در هر صورت ما فرهنگان زنجان را راه انداختیم 
با امید به این که همشهریان ما از آن استقبال نموده و یک 
تجربه‌ی دیگری از نوع عرضه‌ی کتاب و محصولات 
فرهنگی راتجربه کنند،مثل تجربیاتی که در تهران و دیگر 

شهرهای بزرگ کشورقابل لمس بود.
بعد از 6 سال فعالیت پرتلاطم فکر می‌کنید چه قدر 

توانسته‌اید به اهداف خود نزدیک شوید؟
شش سال نه بلکه وارد دهمین سال فعالیت خود 
می‌شویم اما این که چه‌قدر توانستیم به اهداف خود 
نزدیک شویم باید بگویم شوربختانه به دلیل بسیاری 
از مسائل پیش‌بینی نشده در شهرهای کوچک که من 
آگاهی چندانی از آن نداشتم دچار فراز و فرودهای 

عجیب وغریبی شدیم. 
من از 18 سالگی که در دانشگاه قبول شدم از زنجان 
آمدم به تهران و نهایتاً سالی 20،15روز برای دیدن 
خانواده و اقوام به زنجان سر می‌زدم، بنابراین درک یک 
چنین ویژگی‌های شهری مثل زنجان از ذهنم دور شده 
بود و بعد از ورود به عرصه، دیدم که کار کردن در 
شهرهای کوچک، سخت است. به خاطر این که چشم 
و هم‌چشمی‌ها و بی‌خیالی‌ها و برخی موانع دیگر باعث 
می‌شود که خیلی کارها آن گونه که مورد انتظار است 
پیش نرود. قبل از شروع کار با توجه به آشنایی‌هایی که 
با مسئولین و مقامات بومی داشتم انتظارم این بود که کار 
به شکل راحت‌تر و روان‌تر پیش برود ولی متاسفانه ما 
نتوانستیم به آن شکلی که باید، مشکلات‌مان را حل کنیم. 
به عنوان مثال در شهری مثل تهران به سادگی، رخدادها را 
برگزار می‌کنیم بدون این که از جایی اجازه‌ای بگیریم ولی 
در زنجان اگر بخواهیم یک رخداد فرهنگی معمول مثل 
حافظ شناسی و یا نقد کتابی را برگزار کنیم حتما باید از 
اداره ارشاد اجازه بگیریم، از پلیس راه‌آهن اجازه بگیریم و 
برنامه‌های‌مان را به اطلاع آن‌ها برسانیم و این یعنی پیچیده 
کردن کارهای معمول فرهنگی، مدنی و بعد از مدتی خود 

به خود سخت و نفس‌گیر می‌شود.
اساساً این موانع و مشکلاتی که ما در زنجان داریم 
در تهران و شهرهای بزرگ اصلاً موضوعیتی ندارند، 
انگار که ما در یک جهان سومی از ایران به سر می‌بریم، 
در صورتی که در تهران و دیگر شهرهای بزرگ، هرگز 
این موانع مطرح نیستند. من در تهران که حضور دارم، 
به راحتی و بدون هیچ مشکل و موانع و مسئله‌ای، 
برنامه‌های »بخارا« در تهران و مواردی از این قبیل را بدون 
هیچ مانعی برگزار می‌کنیم در صورتی که در زنجان عملًا 
در مواقعی، موانع خیلی جدی می‌شوند. اگر به خاطر 
داشته باشید ما برنامه‌ی بزرگداشت آقای »دهباشی« را که 
قرار بود دکتر »شفیعی کدکنی« هم در آن برنامه حضور 
پیدا کنند، به دلیل یک سری موانع و بدسلیقه‌گی‌های 
مسئولان شهر نتوانستیم برگزار کنیم در صورتی که 
همین برنامه دو ماه بعد در شهرستان ابهر برگزار شد 
و اگر چه سطح برنامه نازل بود ولی به هر صورت در 
شهرستانی مثل ابهر برگزار شد. وجود این تناقضات و 

این ندانم‌کاری‌ها عملاً افراد را خسته و ناامید می‌کند.
ولی با همه‌ی این کاستی‌ها و نامرادی‌ها همچنان 
تلاش و تقلای فرهنگی شما قابل تحسین است و 
فراهم کردن مجموعه‌ی فاخری مثل فرهنگان برای 
شهری مثل زنجان و ظرفیت فرهنگی آن مغتنم است، 
امیدوارم مسئولان امر با سعه‌ی صدر، عرصه‌ها‌ی 
تجلی شمایل فرهنگی شهر را و نیز مسیر اجرای 
برنامه‌های فرهنگی را فراخ‌تر کنند تا در توسعه‌ی 
ذهنیت و عینیت فرهنگی این شهر و دیار تاثیر 

شایسته‌ای بگذارند. 
به هر صورت از بازار کتابِ این روزها برای ما 
بگویید. در این ایام استقبال مردم از کتاب چگونه 
است؟ به نظرتان در این زمانه‌ی سخت و نفس‌گیرِ 
اقتصادی آیا کتاب در جامعه‌ی ما جایگاهی دارد؟  
متاسفانه در شرایط موجود مردم با دولت قهر کرده‌اند و 
همکاری و همراهی لازم را نمی‌کنند. در حقیقت سبد 
خانوار مردم خالی از موضوعات و کالاهای فرهنگی 
است و بیشتر به نیازهای اولیه‌ی اقتصادی‌شان توجه 
دارند تا تغذیه‌ی مناسب فکری و روحی. یعنی اگر 
جامعه‌ی نیازمند تا نیازهای اولیه‌اش برطرف نشود، 
نمی‌تواند به سوی دغدغه‌های فکری و فرهنگی نیل 
کند و طبیعتاً بر اساس آن طرح مازلو، می‌روند به دنبال 
تهیه‌ی مواد غذایی و مسکن و مواردی از این دست. در 
یک چنین شرایطی دیگر نمی‌‌روند کتاب بخرند، کتاب 
بخوانند، در رخدادهای فرهنگی اجتماعی و... شرکت 
کنند. و این بسیار خسارت جبران ناپذیری است. من 
همیشه گفته‌ام اگر موانع و تحریم‌ها کنار گذاشته شوند 
در یک فرصت چهار، پنج ساله می‌شود به مسیر رشد 
و بالندگی اقتصادی برگشت و با سرعت پیش رفت و 
کاستی‌ها را جبران نمود ولی فرهنگ به گونه‌ای است 
که به سادگی نمی‌شود آن را تغییر داد و مسیر از دست 
رفته را با سرعت طی کرد. زمان طولانی لازم است تا 
باورها و اندیشه‌ها عوض بشوند. تغییر دادن این مسائل 
نیازمند تغییر در الگوی زندگی، روش‌های منسوخ شده 
و کسب مهارت‌های لازم و پذیریش مسئولیت‌هاست. 
این‌ها همه و همه باید از طریق خانواده، مدرسه و جامعه 
به نسل‌ها منتقل بشود. متاسفانه الان این اتفاقات نمی‌افتد. 
امروزه ما در یک فقر و نداری فرهنگی به سر می‌بریم 
که برای جامعه بسیار خطرناک و به عبارتی سم مهلک 
است. در این شرایط همه به فکر خودشان می‌شوند 
تا دیگری. ما تا دیگرخواه نباشیم و به دیگران اهمیت 
ندهیم و با آن‌ها مدارا نکنیم و وفاقی نداشته باشیم 
نمی‌توانیم زندگی بهتری برای خودمان بسازیم. » تو 
کز محنت دیگران بی‌غمی/ نشاید که نامت نهند آدمی.«

با این حساب، به نظر می‌رسد رخوت و رکود 
ناگواری بر بازار و صحنه‌ی حیات فرهنگی شما حاکم 
است. این اوضاع اسفناک نیازمند چه ملاحظات و 
الزامات متقابلی است، به هر حال قوام و دوام هر 
بازاری به مشتری آن بستگی دارد و  شما با جان 

شیفته در این جهان آشفته چه می‌کنید؟
 داستان چاپ و نشر و کتاب‌خوانی، داستان پر آب 
چشمی است. هیچ وقت ما در این شرایط نبودیم، 
شرایط اسفباری است. تیراژ کتاب به کمتر از صد جلد 
رسیده است و میزان مطالعه و کتاب‌خوانی ما نسبت به 
خیلی از کشورهای دیگر بسیار در سطح پایینی قرار 
دارد. متوسط معدل دانش‌آموزان در آمارهای اخیری که 
خود آموزش و پرورش اعلام کرد، ده و نیم است. این 
عدد در شهری مثل زنجان حدود هشت و خورده‌ای 
است. و این یعنی فاجعه! قبولی‌های کنکور نیز همچنان 
اسفبار است و از چهارصد و سی چهل هزار شرکت 
کننده در کنکور تنها ده هزار نفرشان حائز شرایط بودند. 
بقیه صرفاً برای پر کردن دانشگاه و تامین دانشجوی 
مورد نیاز دانشگاه‌ها مورد پذیرش قرار می‌گیرند و به 
عبارتی جنبه‌ی کمی دارد نه کیفی. و این ماجرا در دراز 
مدت بسیار سهمگین خواهد بود. حالا بگذریم از این 
ماجرا و به بحث خودمان برسیم، امروز، کاغذ چاپ و 
مقوا به صورت روزانه قیمت‌گذاری می‌شوند و اگر 
شما بخواهید کتابی را چاب کنید، ناشر می‌گوید اولاً 
من سرمایه ندارم، ثانیاً اگر مایل هستید خودتان هزینه 
کنید و آن هم به تعداد اندک )زیر صد جلد( و فقط هم 
برای خودتان چاب کنید و مثلاً تعداد پنجاه نسخه‌ی 

خانواده‌ی فاضل و فرهیخته‌ی
 شاهمحمدی

خانواده‌ی شریفِ  شاهمحمدی

درگذشت فرهنگی شریف   زنده‌یاد قمر خاتمی، همسر گرامی 
نویسنده‌ی پیشکسوت  و فرهنگی صاحب‌نام جناب استاد 
ذبیح‌اله شاهمحمدی موجب تاثر و تالم عمیق شد، ضمن 
عرض تسلیت به یکایک داغدیدگان  از درگاه الوهیت برای 

آن بانوی نجیب و  باوقار آرامش ابدی آرزومندیم.  
روحشان شاد و یادشان گرامی باد
 مطبوعه‌ی هفتگی موج بیداری

درگذشت بانوی فرهیخته،    زنده‌یاد قمر خاتمی، همسر گرامی 
نویسنده‌ و پژوهشگر پیشکسوت  شهر زنجان جناب استاد 
ذبیح‌اله شاهمحمدی موجب اندوه شد، ضمن عرض تسلیت 
به یکایک داغدیدگان  از ایزد متعال برای آن بانوی  فاضل 

آرامش ابدی آرزومندیم  
سلمان کریمی،  فریده   شایسته‌فر

هفت‌حوض- کتاب از 
دهه‌های نخستین تاسیس 
قاجارتا مشروطیت را در
برمی‌گیـرد و در صـدد

مفهوم  تاریخ  که  است 
دولت را اززمان آستانه‌ای

 آن که به گواه محقق 
به‌جنگ‌های‌ایران‌و ‌روسیه

  باز می‌گردد؛ تا نهـادینه 
شدن قانون و دولت به واسطه مجلس مشروطه؛ و تاسیس 

عدالتخانه  دربربگیرد.
 رینهالد کوزلک، متفکر آلمانی و بنیانگذار روش و نظریه 
تاریخ مفهومی از جمله کسانی است که کمتر در ایران با 
روش و نظریه‌اش اثر و کاری تاریخی به انجام رسیده 
است. کار کردن با تاریخ مفهوم نیازمند کاری طولانی 
و دقیق در انبوهه‌ای از رسایل، روزنامه‌ها، خاطرات و... 
است. برای فهم تاریخ‌های ناهمزمان نمی‌توان هیچ منبعی 
را از قلم انداخت؛ از همین‌روست که اشراف کل و جزء به 
تاریخ نیاز دارد. از اشراف سخت‌تر درانداختن مدلی برای 
ارائه است که بتوان هم اشاره‌ای به تاریخ‌های ناهمزمان 
داشت. هم همزمانی و درزمانی مفهوم را توضیح داد. هم 
دایره مفاهیم مختلف را با هم سنجید و هم به فراز و فرود 
)بحران و انقلاب( مفاهیم اندیشید و هم‌زمان رگه‌های 
نهادینه شدن این مفاهیم را به مثابه استقرار آن ها در تاریخ 

نشان داد.
در هر لحظه‌ای می‌بایست زمان حال را هم زمان با قلمروی 
تجربه و انتظار از آینده متجلی کرد و این‌کار را در لایه‌های 
زمانی مختلف می‌بایست به سرانجام رساند. کاری بس 

دشوار و نیازمند تسلط‌های زبانی، تاریخی، اجتماعی.
  کتاب داود بیات هرچند بر مفهومی پیچیده و چندبعدی 
دست گذاشته، اما توانسته با محدودسازی و پرهیز از 
بازکردن بی‌رویه دایره مفهومی دولت، سیری جذاب 
از تطور این مفهوم را نشان دهد. بیات از جنگ ایران و 
روس و پرسش تاریخی عباس میرزایی در »چرایی توسعه 
نیافتن« یا »به مانند غرب نبودن« آغاز می‌کند. تحول‌های 
مفهومی و همزمانی ناهمزمان‌ها را در انواع رویکردها 
به دولت نشان می‌دهد. بعد به سراغ نگاه‌های ظل‌الهی 
پادشاهی می‌رود که همزمان در نیمه اول قرن سیزدهم 
قمری وجود دارد. نشان می‌دهد که چگونه بارقه‌هایی 
از »تفکیک میان سلطنت و وزارت« در این دوران شکل 
می‌گیرد و رد پای »عدالت و پارلمان« در برخی رساله‌ها 
خود را نشان می‌دهد. طبیعی است که در هر دوره‌ای باید 

رد دولت در مفهوم قدیم را هم همزمان دنبال کند.
تحول مفهوم دولت در ایران معاصر 

 در نیمه دوم قرن برآمدن امیرکبیر و بعد از آن میرزا آقاسی 
ر ا دنبال می‌کند و از دوگانه‌ای که این دو می‌سازند و نگاه 
صوفی‌گرایانه آقاسی به دنبال تغییر و تحولات این مفهوم 
می‌گوید. اینکه مفهوم دولت در عمل و زبان به واسطه 
امیرکبیر و سپهسالارنهادمند می‌شوند؛ از جمله موضوعات 
جالب توجه است. ملکم، آخوندزاده و مستشار نمایندگانی 
هستند که توانسته‌اند مفاهیم جدید از دولت را جا بیندازند. 
اما همزمان رساله‌های جهادیه مفاهیم قدیم دولت را 
بازتولید می‌کنند.یکی از نقاط اوج برای از نظر به عمل 
درآمدن و نهادمند شدن تعاریف جدید، زمان سپهسالار 
یا همان مشیرالدوله است. زمانی که هرچند کوتاه در ادامه 
نگاه‌های زمان امیرکبیر دولت مدرن را به »منصه ظهور« 
می‌رساند. طبیعی است که مواجهه‌های تاریخی عناصر 
متعلق به مفاهیم قدیم اینجا پررنگند. همانگونه که بعدتر 
در نزاع شریعت و مشروطه به واسطه شیخ فضل‌الله نوری 

بازهم فراخوانده می‌شوند.
آخوندزاده وارد کننده مفهوم »ملت« به این میان است و 
آقاخان کرمانی »توده رنجبر« را به این مفهوم اضافه می‌کند. 
دو زمانه‌ای که جمهور و جامعه را به دولت پیوند می‌زند. اما 
بیات تزلزل مفهوم دولت قدیم را در دو اتفاق پی می‌گیرد. 
اولی جنبش تنباکوست و بعد ترور ناصرالدین شاه توسط 
میرزا رضا کرمانی. با برجسته سازی این دو دوره، به سراغ 
شب‌نامه‌ها و تلاش‌های اجتماعی و جمعی مردم می‌رود. 
سخنرانی‌های فراگیر و روزنامه‌ها برایش مهم می‌شود و از 
این روست که ملک‌المتکلمین و سید جمال واعظ را دو 
خطیب در میان مردم و برای گسترش این مفهوم در این 
میانه می‌بیند. تلگراف‌ها و نامه‌ها زمینه‌ای برای ورود مفهوم 
به میان مردم و فراگیر شدن آن می‌شود چیزی که از دل آن 
انقلاب مشروطه زاده می‌شود و به تبع آن در مجلس و با 
تصویب قانون و متمم آن و شکل‌گیری ارکان دولت و از 
همه مهم‌تر توجه به تمایز قوای شکل‌گرفته دولت مدرن 

خود را نشان می‌دهد.
 کتاب از دیدگاه من جزئیات جذابی دارد. هرچند که برای 
پرهیز از طولانی شدن معلوم است که سریع از مفاهیم 
می‌گذرد. کتاب را که از اتفاق در یکی از موسسات 
اندیشه‌ای در قم دیدم؛ به خاطر اشتراکش با پروژه فکری‌ام 
»تاریخ مفهوم عدالت« ادامه در ستون کافه نادری )روبرو(

هفت‌حوض-کتاب »آشیق مسلم‌دن خاطره‌لریم« روایتی از 
زندگی و داستان آشیقی، 
آشیق مسلم عسکری؛ 
توسط دکترمحمد رزاقی، 
نویسـنده و پژوهشگـر 
عـرصـه‌ی فـرهنـگ و 
ادبیات ترکی از انتشارات 
»آیدیـن خـزر« چـاپ و 

منتشر شد..
در مقدمه‌ی این کتاب که 
به زبان ترکی نوشته شده، 

آمده است: آشیق علسگر دئمیش: آشیق اولوب دیار- دیار 
گزه‌نین، ازل باش‌دان پرُ کمالی گرکدیر اوتوروب دورماقـدا 

ادبین بیله، معرفت علمینده دولـو گرکدیر
آشیق اوز خالقی‌نین تاریخینی، کولتورونو، دیلینی جانلی 
اولاراق، انسانلار ایچینده یاییب آنلادان شخصیت‌دیر. اورمودا 
آشیق محمدحسین دهقان، تبریزده رحمتلیک آشیق غافار 
ابراهیمی، آشیق حسن اسکندری، قوم و ساوه‌ده رحمتلیک 
آشیق مسیح الله رضایی، قیدار- خدابنده‌ده رحمتلیک آشیق 
یارمحمد و آشیق عرب، خرم‌دره‌ده آشیق گلابعلی داوود 
بیگی،  زنگان و طاریم‌دا آشیق مسلم عسگری بو آشیق 
شخصیت‌لر ایچینده سایماق اولار. آدلارینی وئردیگیمیز 
آشیقلارلا یاخیندان گؤروشمه و دوستلوق‌لاریمیز اولموشدور. 
آدلارینی سایدیغیمیز آشیقلارین‌یاشاملاری آشیق موسیقی‌سی 
آشیقلارین  بو  اولموشدور.  ایچه  ایچ-  ایله  تاریخی  و 
حیاتلارینی اؤیره‌نینجه موسیقی تاریخیمیزین ده بعضی 

بؤلوملرینی اؤیرنمیش اولوروق. 
زنگان آشیق موسیقی و ادبیات تاریخینی بیلمک ایچین، 
شفاهی تاریخ چوخ اهمیتّلی‌دیر. گونوموزه قدر بو موسیقی 
یئترینجه دیرَ گؤرمه‌میش بو سبب له یازیلی سند و مکتوبلار 
چوخ آزدیر. ۱۳۷۹ دا آشیق موسیقی‌سینه باشلایان علاقه‌میز 
 )EGE( ۱۳۹۷ ایلینده تورکیه‌نین ازمیر شهرینده اولان ائگه
دانشگاهیندا فوق لیسانس تئزی له آکادمیک بیر چالیشما 
ایله نتیجه آلدی. بو تئز ده ایران و زنگان آشیق مکتبلرینی 
تانیتیب، علمی بیر متودلا آشیق موسیقی‌سی و ادبیاتی‌نی 
شفاهی شکیلدن یازیلی قالیبه داشیدیق. مکتوبلاشان آشیق 
صنعتیمیزین شفاهی تاریخی بؤلومو خاطیره‌لر قالبینده یازیلیب 
قورونمالی ایدی. اوستاد آشیق مسلم عسگری ایله ۱۳۷۸دن 
باشلایان بیر دوستلوق و ائشیتدیگیم خاطیره‌لر زنگان آشیق 

تاریخی‌نین یازیلمامیش بیر پارچاسی‌دیر.
۱۳۹۶ شمسی ایلی‌نین سون آیی حاجی مُسلم ولیعصر 
بیماریستانیندا بستری اولدو. بیر نئچه گون کُمادا قالان، اوستاد 
مُسلم عسگری شکرلر اولسون یئنی‌دن ساغلیغینا قاییتدی. بو 
دؤنمده خاطیرلادیغیم بوتون خاطیره‌لری یازماغا نیت ائتدیم. 
بو خاطیره‌لرده امانته صاحب چیخماق ایچین، اولدوغو کیمی 
یازیلدی. بو خاطیره‌لری اوخویونجا بیر صنعت ایل‌لر بویو 

نئجه محافظه آلتینا آلینیب، یاشانماسینی گؤره‌جکسیز.
زامان و امکان اولسا آیری آشیق‌لاریمیزین دا خاطیره‌لرینی 
ائشیدیب، یازما چوخ فایدالی بیر ایش اولاجاقدیر. هله‌لیک 
اوستاد آشیق مسلم عسگری‌دن ائشیتدیگیم خاطیره‌لری، 

موسیقی سئور انسانلاریمیزا تقدیم ائدیرم.
دکتر محمد رزاقی

 استانبول ۲۰۲۵

آشیق »مسلم‌دن  خاطره‌لریم«
از نشر آیدین خزر منتشر شد

اجازه‌ی نشو و نما  بدهند
گفتگو با مختار مهدی‌زاده، مدیر مجموعه‌ی فرهنگان

حسین نجاری

جذاب یافتم. بعد که خواندمش احساس کردم چقدر 
نویسنده‌ای که افتخار آشنایی‌اش را نداشتم؛ خوب در این 

وادی قلم زده است و چه ا گم می‌شوند.
کمی پیش کار ارزشمند دکتر حسین کمالی »مفهوم خدا و 
انسان در تهران« را می‌خواندم. کاری در همان بازه تاریخی 
و همان روشی که دوستش می‌دارم. روند کار داود بیات در 
موضوع دولت را مانند آن کار دیدم؛ هرچند که بیات حتی 
به شکل مختصر به پیش از زمان آستانه‌ای نگاهی نینداخته؛ 
اما کمالی متفاوت‌تر این مفهوم را پی می‌گیرد. بعدتر درباره 

آن کتاب هم خواهم نوشت.

ادامه‌ی  یادداشت  مندرج در کافه فیروز
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سرچشمه-پدیده‌ی‌»کوه‌نگاری با سنگ« )چیدمان سنگ‌ها 
برای ایجاد طرح یا نوشته در دامنه‌ها و ارتفاعات( به‌ظاهر 
فعالیتی تبلیغیِ بی‌خطر تلقی می‌شود اما از دیدگاه علمی، 
این کار می‌تواند آسیب‌های قابل‌ توجهی به اکوسیستم‌های 

کوهستانی وارد کند.
سنگ‌ها در طبیعت تنها اجسام بی‌جان نیستند؛ بلکه در 
حفظ تعادل خاک، جلوگیری از فرسایش، نگهداری 
رطوبت و ایجاد زیستگاه برای گیاهان و جانوران کوچک 
نقش اساسی دارند. جابه‌جایی آن‌ها این چرخه را بر هم 
می‌زند و روند طبیعی فرسایش و بازسازی پوشش گیاهی 

را مختل می‌‌سازد.
از سوی دیگر، تغییر چهره‌ی کوهستان، ارزش زیباشناختی 
و علمی مناظر طبیعی را خدشه‌دار می‌کند. براساس اصول 
حفاظت از محیط‌زیست، هرگونه حضور انسانی در 

طبیعت باید با »کمترین مداخله« همراه باشد.
بنابراین، به جای تغییر چهره‌ی کوه با سنگ، باید با آموزش 
و رفتار مسئولانه، به پاسداری از این میراث طبیعی بپردازیم 
و به این فهم برسیم که کوه‌ها نیازمند احترام‌اند، نه نقش‌زدن 

و بر هم زدن نظم طبیعی آن.
پدیده‌ی کوه‌نگاری این رفتار ستیزه‌جویانه با طبیعت با 
اینکه در دهه‌های اخیر در ایران منسوخ شده ولی صبح 
روز پنجشنبه )1 آبان( عده‌ای کوه  »گرده‌ داغ« را در 
ضلع شمالی شهر برای ترمیم کوه‌نوشته‌ای آتش زده و 
بخشی‌هایی از نوشته را با پودر آهک که ماده‌ای خطرناک 

برای طبیعت محسوب می‌شود آلوده کرده‌اند. 
مدیر کل منابع طبیعی استان به همراه معاون خود و چند 
تن از شهروندان، در همان روز با حضور در محل، مانع 
از ادامه‌ی تخریب کوه شدند ولی همان افراد ناشناس روز 
جمعه )۲ آبان( با حضور مجدد در دامنه‌ی کوه دوباره به 
کار تخریب و تصرف در طبیعت مبادرت نموده و دوباره 
توسط مدیرکل و محافظان منابع طبیعی جلوی این تعرض 
گرفته شد ولی در نهایت آن‌ها با آتش زدن بخشی از کوه، 
ریختن پودر آهک برای از بین بردن گیاهان محدوده‌ی 
کوه نوشته و سپس رنگ پاشی بر نوشته‌ی خود، تذکر 
سازمان‌ها و نهادهای مربوطه را به هیچ انگاشته و با دهن 
کجی آشکار بر مسئولان مربوطه، بر تصرف و تخریب 

کوه،  نقطه‌ی پایان گذاشتند.
انتظار می‌رود مسئولان امر با متصرفان و مجرمان امر 
برخورد قانونی کرده و جلوی هرگونه دخل و تصرف 

منابع و اراضی ملی برای همیشه گرفته شود.
گفتنی است شهرداری زنجان و اداره کل منابع طبیعی 
استان، اقدام این افراد را غیرقانونی و مجرمانه دانسته و منکر 
صدور هرگونه مجوزی برای این دخل و تصرف شدند.

انتظار می‌رود افراد و اشخاصی که در زمینه‌های  متعدد 
قصد تبلیغات محیطی دارند به جای تخریب محیط 
زیست و جابجایی ده‌ها تن سنگ و برهم زدن نظم طبیعی 
و تخریب طبیعت، از تجهیزات و تکنولوژی  مدرن اعم 
از دستگاه لیزر نوشتاری  و طراحی‌های مدرن بهره گرفته 
و قدرت تبلیغی و تاثیرگذاری خود را به شکل فزاینده‌ای 

افزایش دهند.

اصرار به تخریب گرده‌داغ 
توسط عده‌ای ناشناس

لجاجت آشکار  با  شهروندان معترض
 به هر حال یک انتظاراتی هم از شهری مثل زنجان 
داریم و این عدم استقبال مورد انتظار ملال‌آور است. 
با توجه به اینکه فرهنگان یک فضای بسیار زیبای 
فرهنگی است و وقتی مسافری از قطار پیاده می‌شود، 
از وسط یک مجموعه‌ی فرهنگی عبور می‌کند و از دل 
کتاب‌فروشی می‌گذرد و وارد شهر می‌شود و دوباره 
بخواهد با قطار برگردد از همان مرکز فرهنگی می‌گذرد 
و سوار ترِن می‌شود و می‌رود، بنابراین انتظار این است 
که تردد حضورها بیشتر باشد. در کجا و در کدام 
شهری یک چنین وضعیت منحصر به فردی وجود 
دارد؟ برای همین است من انتظار دارم حجم استقبال 

عمومی رو به تزاید باشد. 
خانواده‌ها که اگر می‌خواهند بچه‌های‌شان غیر از آن 
مهارت‌های تحصیلی که در آموزش و پرورش یاد 
می‌گیرند، مهارت‌های زندگی اجتماعی و مسئولیت 
پذیری و همزیستی را یاد بگیرند و زندگی گروهی 
را درک کنند، باید به این باور برسند که راهی جز 
حضور در مراکز و موسسات فرهنگی، آموزشی و 
مطالعه‌ی کتاب و پرورش فکری ندارند. باید در این 
مراکز فرهنگی حضور پیدا بکنند و به بحث و یادگیری 
اهتمام نمایند، نظرات انتقادی خود را مطرح کنند و به 
چالش‌های فکری بپردازند و... همه‌ی این‌ها از دل 
کتابکده‌ها و مراکز فکری، فرهنگی می‌گذرد و سعادت 
عمومی ایجاب می‌کند که ما چنین موقعیت‌هایی را 
از دست ندهیم. جا دارد تاکید بگذارم که با همه‌ی 
این کاستی‌ها من هنوز ناامید نیستم و امیدوارم یک 
مقدار مردم استقبال کنند و یک مقدار هم مقامات و 
مسئولین دست از این رفتارها و ممانعت‌های بی‌جا، 
بردارند. اجازه بدهند آن‌هایی که واقعاً می‌خواهند برای 
کشورشان، شهر و دیار آبا و اجدادی‌شان خدمت کنند، 
با خیال راحت و بدون ‌واهمه و نگرانی کار کنند. ما در 
این ده سال نشان دادیم که هیچ قصوری نداشته‌ایم پس 
بهتر است به کسانی که دغدغه‌ی فرهنگ و توسعه‌ی 
فرهنگی دارند اعتماد کنند و امور را به خود آن‌ها 
تفویض نمایند. اگر هم روزی اتفاق غیرمنتطره‌ای رخ 
داد، گردن ما در قبال قانون باریک‌تر از مو خواهد بود. 
احترام و اعتماد متقابل باعث بالندگی و توسعه می‌شود 
و بعد از این همه، انتظار می‌رود به همدیگر اعتماد کنیم 

و احترام بگذاریم.
با این اوصاف جای امیدواری و اسباب خرسندی 
است. امیدوارم روند رو به رشد شما شتاب بیشتری 
بگیرد. جناب مهدی‌زاده در حال حاضر کدام بخش 
از فعالیت‌های فرهنگی هنری شما پررنگ‌تر و 
سودآورتر از بقیه‌ی بخش‌هاست، چه تحلیلی در 

این باره دارید؟
واقعیت امر این است که تراز مالی ما در این ده ساله 
منفی بوده، یعنی هر وقت پایان سالی مالی مجموعه را 
بررسی می‌کنیم می‌بینیم رشد منفی داشته‌ایم و هنوز 
به آن حالت مساوی هم نرسیده‌ایم ولی خوشحالیم از 
این که این ناترازی رفع ‌می‌شود و کم کم اوضاع بهتر 
می‌گردد ولی آن طوری که شما هم فرمودید نیست. 

اینکه کدام بخش از فعالیت‌های ما پررنگ‌تر است 
باید بگویم مثلاً در شهریور ماه بخش نوشت افزار 
ما پرفروش‌تر می‌شود و یا در مناسبت‌های خاص 
هدایای فرهنگی ما فروش بیشتری دارند و بخش 
کتاب نیز در فصل زمستان نسبت به تابستان فروش 
بیشتری پیدا می‌کند. البته کتاب‌های کودک و نوجوان 
نیز در فصل تابستان رونق بیشتری می‌گیرند.  نهایت امر 
اینکه اوضاع ما پیوسته در نوسان است و تراز سالی مالی 
ما تا به امروز منفی بوده است و البته ظاهراً این مبتلا به 
اکثر کتاب فروشی‌های زنجان است و امیدوارم اوضاع 
کتاب و مشاغل فرهنگی سر و سامانی پیدا بکنند. 
وقتی که حقوق کارگر در حدود 35 درصد افزایش 
پیدا می‌کند تورم بیدار می‌شود و همواره پیشتاز عرصه‌ 
می‌گردد و طبیعی است که اجاره‌ بهای فرهنگان هم 
یک دفعه 50 درصد افزایش پیدا کند و این در شرایطی 
است که سود حاصل از فروش ما 25 درصد است و 
در مقایسه با تورم و افزایش روزافزون قیمت‌ها عقب 

هستیم و همین ناترازی ما را، عیان می‌کند.
چاره‌ی کار چیست، چه تدابیری باید اتخاذ کرد تا 

در این وادی دوام آورد؟
برای جبران مسئله ما با کارخانجات و دانشگاه‌ها ارتباط 
گرفتیم و تقاضای همکاری کردیم که به صورت بن 
فرهنگی با ما کار کنند، یعنی یک درصدی را ما تخفیف 
بدهیم و یک درصدی هم آن‌ها تحت عنوان بن 
فرهنگی برای ارائه به فرزنذان کارکنان و کارگران‌شان 
بدهند و این باعث فعالیت چرخه‌ی نشر و فروش 
کتاب می‌شود وگرنه ما به امید دولت بمانیم کارمان 
ساخته است، چون دولت خودش آن قدر حفره و 
سوراخ سنبه دارد که چیزی از آن به ما نمی‌ماسد و در 
یک کلام، آبی از دولت برای ما گرم نمی‌شود. بنابراین 
خود مردم و جامعه باید وارد این وادی شوند و کاری 
برای ارتقای سطح شعور و آگاهی خود بکنند. حتی اگر 
ما بتوانیم فقط یک درصد سواد جامعه، شعور اجتماعی 

و قدرت تجزیه و تحلیل مردم و مولفه‌های مرتبط با 
آن را تقویت کنیم کاری کرده‌ایم کارستان. این چیزها با 
کتاب و مطالعه و مباحث علمی و سمینار و سمپوزیوم 
میسر می‌شود نه با بخشنامه و دستورات دیوانی. بنابراین 
ما باید در این راستا تلاش کنیم و در یک کنش سازمان 

یافته‌ی همگانی فضا را برای بالیدن فراهم سازیم.
جناب مهدی‌زاده از توضیح‌تان پیداست که نوع 
تعامل و مواجهه‌ی دستگاه‌های فرهنگی استان با 
شما از وضعیت مناسبی برخوردار نیست، شما 
چه انتظارات و پیشنهاداتی برای آن‌‌ها دارید، چون 
دستگاه‌های دولتی،بخش موثر این زنجیره‌ی فرهنگی 
هستند و می‌توانند در پیشبرد امور، شما را همراهی 
کنند بنابراین باید چه کارهایی را انجام دهند و دست 

از کدام کارها بکشند؟
جناب نجاری اداره کل فرهنگ و ارشاد استان همراهی 
خوبی با ما دارد، با راه‌آهن زنجان هم تعامل خوبی 
داریم. هم مدیرعامل هم معاونین ایشان خیلی هوای 
ما را دارند. منتها پلیس راه‌آهن زنجان تلقی نادرستی 
از کار و محدوده‌ی فعالیتی ما دارد، چون در دل 
راه‌آهن قرار گرفته‌ایم آن‌ها فکر می‌کنند ما در دامنه‌ی 
دولتی تعریف شده‌ و کار می‌کنیم، بنابراین آن‌ها برای 
ما خط و ربط‌ها را معین می‌کنند، طبق تلقی آن‌ها، 
ما نباید خیلی کارها را انجام بدهیم، همه چیز باید به 
شکل کاملاً اداری اجرا شود، مدام تذکر می‌دهند و 
فلان و بصار. جلسات‌ ما با چالش‌هایی مواجه می‌شود 
که شایسته‌ی آن نیست و قس علی‌هذا. این دوستان 
باید اجازه بدهند ما در فروشگاه و مجموعه فرهنگان 
از پتانسیل‌ها و توانایی‌های فرهنگی آن بهره‌مند شویم 
و محدودیت‌های بیخودی درست نکنند. همچنین 
جا دارد اشاره کنم که شهرداری زنجان هم همکاری 
چندانی با ما ندارد، حتی سازمان سیما منظر برای 
تبلیغات شهری، مبلغ گزافی از ما مطالبه می‌کند که 
خارج از حد توان کتابفروشی‌هاست.امیدوارم به این 
نتیجه برسند که بخش بزرگی از وظایف و رسالت 
فرهنگی آن‌ها بر دوش ماست، بنابراین باید همکاری 
همدلانه‌تری با ما داشته باشند و از ظرفیت‌های فرهنگی 

ما، هم حمایت کنند، هم استفاده ببرند.
با شبکه‌ی کتابفروشی‌های شهر و استان چه روابطی 
دارید، آیا از حال و احوال هم باخبرید و چه طرحی 
برای برون‌رفت از بحران مخاطب می‌توانید داشته 

باشید. اساسا فکر می‌کنید بدون در نظر داشتن اتمسفر 
عمومی و یاس و سرخوردگی جمعی و انفعال همگانی 
می‌توانید به تنهایی و بیرون از ملاحظات اجتماعی 

فرهنگی امروز کاری انجام دهید؟
ارتباط ارگانیکی بین ما وجود ندارد. اتحادیه باید 
کتاب‌فروشی‌ها را گرد هم آورد و ساماندهی کند 
و شبکه‌ای از آن‌ها بسازد که بتوانند در کنار هم به 
شهروندان، سرویس فرهنگی بدهند و هم بقای خود 
را تضمین کنند. در جلسات مشترک، مشکلات و 
دردهای مشترک، دیده می‌شوند و برای حل و فصل 
آن اقدام جمعی می‌شود، نقاط ضعف و قوت شناسایی 
می‌شوند و نقشه‌ی راهی تدوین می‌گردد ولی با این 
حال با آقای دکتر علویون و آقای تقدسی در ارتباط 
هستیم و شهر کتاب را از نزدیک می‌شناسم ولی ارتباط 
چندانی باهم نداریم. امیدوارم یک روزی نهادهایی مثل 
اداره کل فرهنگ و ارشاد یا خود اتحادیه، انسجامی 
را ایجاد کنند و ناشرین و کتاب‌فروشی‌ها در سایه‌ی 
آن بتوانند همدیگر را هر سه ماه یک بار ببینند و از 
مشکلات همدیگر باخبر شوند و برای رتق و فتق آن‌ 

همتی بکنند. 
جناب مهدی‌زاده، کافه‌ کتاب داخل مجموعه فرهنگان 
چه و نقش و تاثیری می‌تواند در جذب مخاطب و 

مشتری داشته باشد؟
کافه‌ها در مجموعه‌های فرهنگی نظیر ما و شهر کتاب‌ها 
تاثیر به سزایی در جلب و جذب مخاطب دارند. یعنی 
الان کتاب فروشی‌ها باید کارکردشان عوض بشود. 
مخاطب دیگر به کتاب فروشی‌ها نمی‌آید مگر اینکه ما 
جاذبه‌هایی داشته باشیم تا مخاطب را به صحنه بکشانیم 
و آن‌ها را به این فضاها راغب کنیم تا وقت‌شان را در 
این محیط و مجموعه‌ها بگذرانند و در نهایت کتاب و یا 
هر کالای فرهنگی هنری جذابی را خریداری بکنند. به 
همین دلیل در مجموعه‌ی ما هم، کافه کتاب خیلی مهم 
است و تاثیر به‌سزایی در جلب و جذب مخاطب دارد. 
باید اعتراف بکنم که ما در سا‌ل‌های گذشته متاسفانه 
در این رابطه خیلی موفق نبوده‌ایم، چرا که نتوانسته 
بودیم باریستا‌های خوبی را جذب بکنیم. چون ما 
یک سری محدودیت‌هایی داریم و از آنجایی که در 
کافه‌ی ما استعمال سیگار و قلیان، ممنوع است، بالطبع 
این محدودیت باعث کاهش مشتری می‌شود ولی 
چون هدف ما بهینه سازی محیط برای عموم است 

سعی کرده‌ایم به هر قیمتی سود نکنیم و خوشبختانه 
اخیراً با یک سری دوستانی آشنا شده‌ایم که اهل هنر 
و موسیقی و تئاتر و در کل باریستا‌های حرفه‌ای و 
هنرمندی هستند و تقریباً دو ماهی است که سرویس 
خوبی ارائه می‌دهند و در حقیقت می‌شود گفت که 
خانواده‌ها هم استقبالی خوبی از آن می‌کنند. ما تلاش 
می‌کنیم در این کافه حضور افراد به صورت خانوادگی 
باشد و در قالب خانواده در این کافه دور میز بنشینند و 
گپ بزنند. امیدوارم که »کافه راه« یک کافه‌ی نمونه در 

زنجان باشد.
آیا برگزاری آیین‌های بزرگداشت و برنامه‌های 
فرهنگی فاخر و فراگیر که کمابیش در این مجموعه 
انجام می‌پذیرد و نیز برپایی نمایشگاه‌های عکس و 
نقاشی و حتی اجرای موسیقی به صورت مختصر و 
با مخاطب خاص آیا می‌تواند در برون‌رفت از رکود 
و رخوت کلی این روزهای مجموعه کتابفروشی‌ها، 

نقش ایفا کند؟
برنامه‌ها و رویدادهای فرهنگی فاخر اعم از جلسات 
نقد و رونمایی کتاب بسیار تاثیرخوبی دارد و مردم 
هم طبیعتاً از چنین رویدادهایی استقبال می‌کنند. در 
رابطه با نمایشگاه‌های نقاشی، موسیقی و مواردی 
از این قبیل خیلی موفق نبوده‌ایم آن هم به خاطر 
همین محدودیت‌هایی که برای ما ایجاد کرده‌اند. اگر 
محدودیت‌ها برطرف شوند ما می‌توانیم در طول هفته 
یا بعضی از روزهای هفته در کافه، موسیقی، تئاتر و 
موضوعاتی از این قبیل را داشته باشیم.  باید اجازه 
بدهند ما کار خود را با با خیال آسوده انجام دهیم. نه 
اینکه هر کاری که می‌کنیم باید به چند جا پاسخگو 
باشیم. اجازه‌ی نشو و نما به ما نمی‌دهند و اگر شرایط 
مهیا باشد می‌توانیم به سهم خودمان در جلب رضایت 
عمومی نقش ایفا کنیم. امیدواریم آقای محمدی در اداره 
کل ارشاد رایزنی‌هایی با راه‌آهن و پلیس آن و حتی 
با اماکن انجام بدهند تا ما بتوانیم آن‌گونه که شایسته 
است و در حیطه‌ی وظایف و اهداف فرهنگی ما تعریف 
شده کارهای خود را انجام بدهیم. فراموش نکنیم، زنجان 
یکی از استان‌هایی است که پتانسیل بالایی برای شکفتن 
دارد ولی متاسفانه شرایط برای شکفتن آن فراهم نشده، 
امیدوارم به چنین فاهمه‌ای برسیم و در یک شبکه‌ی 

فرهنگی شایسته‌ای نشو و نما کنیم.
سطح  در  که  گشایش‌هایی  به  توجه  با  امیدوارم 
فرهنگی در حال وقوع هست بتوانیم برنامه‌های خود 
را بدون هیچ مشکلی در مجموعه فرهنگان پیاده 
کنیم. از موسیقی فاخر و تئاتر کافه‌ای گرفته تا اجرای 
برنامه‌های تئاتر در محوطه‌ی راه‌آهن و در آن فضای 
میدانی‌ای که ورودیه‌ی فرهنگان محسوب می‌شود، 
برنامه‌های اینچنینی برگزار کنیم، حتی اجرای برنامه‌های 
تعزیه‌خوانی در ماه‌های محرم و صفر از دیگر برنامه‌های 

ما می‌تواند در این عرصه باشد.
و نهایت امر جا دارد اشاره کنم به اینکه یکی از 
کارهای خوبی که در فرهنگان انجام می‌شود، نشست 
جامعه‌شناسان زنجان در چهارشنبه‌های آخر هر ماه 
است که تا به امروز چهارده جلسه از آن برگزار شده 
است. در این نشست‌ها بیش از 40 نفر از جامعه‌شناسان 
زنجان حضور پیدا می‌کنند و پیرامون مباحث مختلف 
بحث و گفتگو می‌کنند که در نوع خود بسیار مغتنم 
است. جا دارد مسئولان و مقامات استانی هم در این 
جلسات شرکت کنند و حتی گزارش آن در رسانه‌ها 
منعکس شود که در نوع خود خیلی به کار جامعه و 

دولتمردان می‌آید.
 از آنجایی که در این نشست‌ها خیلی از موضوعات و 
آسیب‌های اجتماعی که جامعه‌ی امروز ما با آن‌ها دست 
به گریبان است مطرح می‌شود، بی‌شک راه‌حل‌ها و 
پیشنهادات کارآمدی از دل آن بیرون می‌آید که می‌تواند 
در حوزه‌ی مدیریت فرهنگی مفید باشد. خاطرم هست 
که در یکی از این برنامه‌ها، به ویژگی‌ها و خصوصیات 
نسل »Z« پرداخته شد که نحوه‌ی مواجهه با رویکرد و 
نیازهای نسل جدید و تعامل درون‌زا با این نسل مورد 
بررسی قرار گرفت. همچنین نشست‌هایی در رابطه 
با حضور و تاثیر هوش مصنوعی در زندگی امروز 
برگزار شده که در نوع خود مفید و ارزشمند است. 
نکته‌ی مهم این است که  انجمن جامعه‌شناسان زنجان 
به خاطر همین نشست‌ها سال گذشته از طرف انجمن 

جامعه‌شناسان کشوری شایسته‌ی تقدیر شد.
من به‌همین قدر بسنده می‌کنم و اگر شما صحبت 

و سخن ناگفته‌ای دارید ما در خدمتیم.
جا دارد از دوستانی که در ابتدای کار و در راه‌اندازی 
مجموعه‌ی فرهنگان، جانانه ما را همراهی کردند تشکر 
کنم، به ویژه از آقای مسعود ادیب که 4 ماه تمام در 
راه‌اندازی این مجموعه همراه ما بودند و بی‌هیچ مزد و 
منتی ما را کمک کردند همچنین از دوستان و شرکای 
خودم آقایان شهرداد میرزایی و حسن مختارپور که هر 
دو از بزرگان نشر کشورند و با مهربانی و مناعت طبع 
در  صحنه‌ی فرهنگی حضور دارند و خدمات‌شان 

شایسته‌ی تقدیر است.   

سرچشمه-پیاده‌راه‌ها بخش مهمی از طراحی شهری مدرن 
هستند که معد دینامیزم شهری، رفاه شهروند و کاهش اثرات 
منفی خودروها به شمار می‌روند و جزء ابزارهای مهم 

طراحی شهری پایدار محسوب می‌شوند. 
پیاده‌راه‌ها کارکردها و مزایای متعددی دارند. در پیاده‌راه‌ها 
مردم با طیب خاطر خرید کرده و پرسه می‌زنند. این ویژگی 
در تمدد اعصاب شهروندان و در جذب گردشگران نقش 
موثری دارد. بدیهی است که پیاده‌راه‌ها در نقاط مختلف 
جهان باعث افزایش تعامل اجتماعی و رونق کسب‌ و کار 
شده و در کاهش ترافیک خودرو و آلودگی، ارتقای سلامت 

و رفاه مردم نقش کلیدی دارند.
پیاده‌راه‌ها علاوه بر تامین فضای ایمن برای شهروندان و 
رونق یافتن فعالیت‌های فرهنگی و فروشگاه‌ها در کاهش 
آلودگی‌های صوتی و اغتشاشات شهری موثر است. به 
عبارتی پیاده‌راه‌ها نه تنها جنبه‌ی زیبایی و رفاهی دارند، بلکه 
در سلامت، اقتصاد، محیط زیست و هویت شهری نقش 

بسزایی ایفا می‌کنند.
پیاده‌راه‌ها را می‌توان از جنبه‌های اجتماعی، اقتصادی، 

زیست‌محیطی و شهری بررسی کرد:
1.ارتباط اجتماعی و فرهنگی

پیاده‌راه‌ها فضایی برای تعامل مردم، تجمعات فرهنگی، 
بازارهای خیابانی و فعالیت‌های هنری فراهم می‌کنند و 
باعث افزایش امنیت اجتماعی می‌شوند؛ چون حضور دائم 

عابرین فی‌نفسه مراقبت طبیعی از فضا ایجاد می‌کند.
۲. تسهیل تردد و دسترسی

امکان دسترسی آسان و امن به فروشگاه‌ها و مراکز فرهنگی 
و خدمات شهری را فراهم می‌کند.

۳. تقویت اقتصاد محلی
مغازه‌ها، کافه‌ها و کسب‌ و کارهای کوچک در پیاده‌راه‌ها 
رونق می‌گیرند. گردشگران و بازدیدکنندگان برای پیاده‌روی 

و خرید به این فضاها جذب می‌شوند.
۴. زیباسازی شهر و تقویت هویت شهری

معماری و طراحی پیاده‌راه‌ها، نماهای شهری و هویت و 
زیبایی بصری شهر را افزایش می‌دهد و مسیرهای جذاب و 

امن، تجربه‌ی شهری دلپذیرتر ایجاد می‌کنند. 
برای نمونه می‌توان از پیاده راه خیابان استقلال )استانبول( نام 
برد که طول آن نزدیک به یک و نیم کیلومتر است که قلب 
تپنده‌‌ی شهر جهانی استانبول شناخته می‌شود و به عنوان 
یکی از خیابان‌های مجلل شهر با فروشگاه‌های لوکس، 

سفارت‌خانه‌ها و کافه‌های شیک به شمار می‌رود.
خیابان استقلال ترکیبی از تاریخ، فرهنگ و مدنیت است. در 
این خیابان می‌توان انواع فروشگاه‌های برندهای بین‌المللی 
و محلی، کافه‌ها، رستوران‌ها، کتاب‌فروشی‌ها، گالری‌های 
هنری، سینماها و تئاترها را یافت. ساختمان‌های تاریخی 
با معماری نئوکلاسیک و عثمانی در دو طرف خیابان قرار 

دارند که جلوه‌ای خاص به آن بخشیده‌اند.
یکی از نمادهای خیابان استقلال، تراموای قرمز رنگی است 
که از میدان تکسیم تا ابتدای تونل آن طرف پیاده‌راه حرکت 
می‌کند و حال و هوای نوستالژیک به این مسیر می‌بخشد. 
پیاده‌روی در خیابان استقلال تجربه‌ای فراموش‌نشدنی برای 
هر گردشگری است و یکی از شلوغ‌ترین مناطق استانبول 
به شمار می‌رود. پیاده‌راهی که در طول روز و شب مملو از 
جمعیت است و گردشگران را از نقاط مختلف جهان به سوی 
خود می‌کشاند. در طول تعطیلات و مناسبت‌های خاص، 
خیابان استقلال میزبان جشن‌ها، کنسرت‌ها و نمایشگاه‌های 
فرهنگی است. این کارکرد یک پیاده‌راه است که چقدر در 
جذب توریسم و پویایی اقتصادی مغازه‌ها و نشاط اجتماعی 

در فضای شهری نقش و کارکرد موثری ایفا می‌کند.
یکی دیگر از معروف‌ترین پیاد‌راه‌های دنیا خیابان کامرشل 
وین )اتریش( است که ترکیبی از فروشگاه، فضای سبز و 
رستوران‌های رنگارنگ آن است. علاوه بر نمونه‌های جهانی 
فراوان می‌توان به پیاده‌راه‌های داخلی اشاره نمود که جاذبه‌های 

منحصر به فردی برای شهروندان ایجاد می‌کنند.
به عنوان مثال پیاده‌راه ولی‌عصر، تهران که طولانی‌ترین خیابان 
ایران به شمار می‌رود و در حال حاضر بخشی از آن به 
پیاده‌راه تبدیل شده است..ایجاد فضای سبز، طراحی و تعبیه‌ی 
نیمکت‌های جذاب و ایجاد مسیر امن برای پیاده‌روی باعث 
افزایش تعامل اجتماعی و کاهش ترافیک در بخش‌هایی از 
خیابان شده است. همچنین پیاده‌راه تربیت و بازار تبریز یکی 
دیگر از پیاده‌راه‌های جذابی است که مسیرهای تاریخی با 
معماری سنتی و امکان پیاده‌روی امن و رونق کسب‌ و کارهای 

کوچک و جذب گردشگر از کارکردهای عیان آن است.
پیاده‌راه سبزه‌میدان زنجان یکی از پروژه‌های شاخص در 
بافت تاریخی این شهر بود که با هدف ارتقای کیفیت 
زندگی شهری، تقویت هویت فرهنگی و رونق اقتصادی 
منطقه طراحی و اجرا شده بود.این پیاده‌راه از میدان انقلاب 
آغاز شده و تا سبزه‌میدان ادامه دارد. مسیر سنگ‌فرش شده با 
طراحی مناسب، فضای امن و جذابی برای پیاده‌روی ایجاد 
کرده بود. در این مسیر، فروشگاه‌های متنوعی از جمله صنایع 
دستی زنجان مانند ملیلهه و چارق و چاقو و صنایع دستی 
دیگر وجود دارد که به رونق اقتصادی منطقه کمک می‌کند. 
از جاذبه‌های اطراف پیاده‌راه سبزه‌میدان می‌توان به مسجد 
جامع زنجان اشاره کرد... ادامه در ستون چپ صفحه‌ي ‌‌4 

پیاده‌راهی که به فنا رفت
حسین  نجاری

کلاه‌مان پس معرکه  است
ادامه‌ی گفت‌و‌گو با  مدیر مجموعه‌ی فرهنگان

عکس‌ها:  حامد  رحمتی
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مطالبات معوق بیمه‌ای
 مهم‌ترین چالش تامین دارو در استان

دکتر مهدی بیگدلی، معاون غذا و داروی دانشگاه علوم 
پزشکی زنجان ضمن تشریح جزئیات وضعیت تامین و 
توزیع دارو در استان، پرداخت نشدن به موقع مطالبات 

بیمه‌ای را اصلی‌ترین مشکل این حوزه عنوان کرد.
 دکتر بیگدلی در جمع اصحاب رسانه زنجان، با بیان 
اینکه ۱۱ هزار و ۶۰۰ بیمار خاص و صعب‌العلاج در 
سطح استان تحت پوشش خدمات دارویی هستند، اظهار 
کرد: دانشگاه علوم پزشکی زنجان در مجموع حدود ۱.۲ 
همت یعنی ۱۲۰۰ میلیارد تومان از سازمان‌های بیمه‌گر 
طلب دارد که نزدیک به ۵۰۰ میلیارد تومان از آن مربوط 
به حوزه دارو و تجهیزات پزشکی است.وی خاطرنشان 
کرد: اگر این مطالبات به‌موقع پرداخت شود، ما نه تنها 
هیچ مشکلی در ارائه خدمات به بیماران نداریم، بلکه 
قادر خواهیم بود ذخایر استراتژیک مناسبی برای داروهای 

اساسی ایجاد کنیم.
معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی زنجان با اعلام 
وجود ۱۹۶ داروخانه فعال در استان، افزود: از این تعداد، 
1۷۳ داروخانه خصوصی، ۱۵ داروخانه دولتی دانشگاهی 
در بیمارستان‌ها، ۳ داروخانه دولتی خارج از بیمارستان، 
۳ داروخانه تحت پوشش تامین اجتماعی، ۱ داروخانه 
هلال‌احمر و ۱ داروخانه غیردولتی متعلق به تعاونی 
داروسازان است.وی داروخانه‌های منتخب خدمت‌رسان 
به بیماران خاص و صعب‌العلاج در شهر زنجان را 
داروخانه شهید رجایی جنب کلینیک شفیعیه، داروخانه 
پنجم شهریور واقع در بیمارستان حضرت ولیعصر)عج( 
و داروخانه هلال‌احمر نام برد و گفت: داروخانه دکتر 
شاهانی در ابهر و داروخانه دکتر جعفری در خرم‌دره 
به عنوان داروخانه‌های منتخب خدمت‌رسان به بیماران 
خاص و صعب‌العلاج هستند و مقرر شده داروخانه 
بخش اورژانس بیمارستان امیرالمومنین شهرستان خدابنده 

نیز به این داروخانه‌ها اضافه شود.
دکتر بیگدلی با اشاره به اینکه کانون اصلی این خدمات، 
داروخانه تخصصی شهید رجایی است که حدود ۷۰ تا 

شهردار زنجان با بیان اینکه سبزه میدان این شهر بزرگترین 
و بی‌نظیرترین میدان ساخته شده در کشور پس از 
انقلاب است، گفت: فاز شمالی این طرح با برگزاری 
رویداد ملی پاییز طی روزهای یکم و دوم آبان ماه به طور 

رسمی افتتاح می‌شود.
به گزارش ایرنا، منصور سلطانی محمدی روز سه‌شنبه 
در نشست خبری با اشاره به افتتاح فاز شمالی طرح 
سبزه میدان زنجان، افزود: این پروژه، بیش از ۳۰ سال 
پیش طراحی و پایه‌گذاری شده بود که طرح آن در سال 
۱۳۹۴ در کمیسیون ماده پنج تصویب و به شهرداری 

زنجان ابلاغ شد.
وی اضافه کرد: پس از توقفی در اجرای آن، کارهای 
عملیاتی مجموعه در دوره اخیر شورای شهر و شهرداری 
با قوت آغاز شد و فاز جنوبی آن طی سال های گذشته 

به بهره‌برداری رسید.
سلطانی محمدی افزود: هدف نهایی، تکمیل و تحویل 
این مجموعه به شهروندان است تا شکوه بازآفرینی 

شهری زنجان را برای شهروندان به نمایش بگذارد.
وی اظهار داشت: در طراحی سبزه میدان، تلاش شده 
است تا این میدان به عنوان نماد شکوه و جلال شهر 

زنجان و محور گردشگری آن باشد.
شهردار زنجان گفت: این میدان، بزرگترین و بی‌نظیرترین 
میدان ساخته شده در کشور پس از انقلاب است و 
فضای مناسبی برای برگزاری مراسم ملی و مذهبی دارد 

که با استقبال خوب مردم مواجه شده است.
شهردار: سبزه میدان زنجان بی‌نظیرترین میدان ساخته 

شده کشور پس از انقلاب است
نشست خبری شهردار زنجان

سلطانی محمدی افزود: در کنار آن، فضاهای تاریخی 
عنوان  به  دارایی  عمارت  و  ذوالفقاری  خانه  مانند 
جاذبه‌های گردشگری در کنار مجموعه‌های فرهنگی 
و خدماتی از جمله تالار شهری و فرهنگسرا در حال 

تکمیل است.
وی اظهار داشت:همچنین ۶۱ مغازه در میدان ساخته 
شده که تاکنون ۵۸ مغازه واگذار شده است و در آینده به 

مراکز صنایع دستی و خدماتی تبدیل خواهند شد.
شهردار زنجان با بیان اینکه در حوزه بازآفرینی شهری، 
نکاتی درباره ارتفاع و طراحی میدان مطرح شده است، 
اضافه کرد: به‌طور خاص، در طراحی، میدان در سطحی 
پایین‌تر از بناهای تاریخی و مذهبی مانند مسجد جامع و 
ساختمان دارایی قرار گرفته است تا احترام به این بناهای 

تاریخی حفظ شود.
وی گفت: همچنین، برنامه‌ریزی‌هایی برای اتصال سبزه 
میدان به مسیرهای گردشگری و معابر اطراف انجام شده 
است که این اقدامات در راستای محوریت میدان و 

توسعه زیرساخت‌های گردشگری شهر است.
سلطانی محمدی افزود:از جمله پروژه‌هایی مانند شهیدان 

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان زنجان از 
رشد صادرات صنعتی استان در سال جاری و پیش‌بینی 

روند صعودی آن در سال‌های آینده خبر داد.
به گزارش موج بیداری ،احمد خداوردی در نشست 
خبری با اصحاب رسانه که در سالن جلسات این 
سازمان برگزار شد، با اشاره به روز آمار و برنامه‌ریزی 
به وضعیت صادرات استان در نیمه نخست سال ۱۴۰۴ 
گفت:میزان صادرات با مبدا تولید در استان زنجان ۲۱۵ 
میلیون دلار بوده که اگرچه نسبت به رقم ملی که بیش 
از ۲۵ میلیون دلار است، محدود است، اما با توجه به 
تمرکز صنایع معدنی و فلزی در استان، ظرفیت رشد 
صادرات غیرنفتی استان به ویژه در بخش‌های معدنی و 

صنایع پایین‌دست مس، روی و سرب، بسیار بالاست.
تملک  اعتبارات  تخصیص  به  بااشاره  خداوردی 
دارایی‌های سرمایه‌ای گفت: اعتبارات مصوب تملک 
دارایی‌های سرمایه‌ای استان بالغ بر ۳۴ هزار و ۶۶۲ 
میلیارد ریال بوده که از این میزان، حدود ۵ هزار و ۵۹۸ 

میلیارد ریال به‌صورت نقدی تخصیص یافته است.
رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان زنجان ادامه 
داد:با میانگین تخصیص ۱۶ درصدی، این رقم نسبت 
به نیاز واقعی پروژه‌ها کمتر از سطح مطلوب است، اما 
با سیاست‌های انضباط مالی، تلاش کرده‌ایم از منابع 

موجود به‌طور مؤثر و هدف‌مند استفاده کنیم.
وی بابیان اینکه اعتبارات عمدتا از منابع مختلفی 
مانند درآمدهای نفت و گاز، مالیات بر ارزش‌افزوده، 
اعتبارات استانی و منابع ملی تامین می‌شود،خاطرنشان 
کرد:تخصیص مالیات بر ارزش‌افزوده با ۴۰ درصد 

معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی زنجان
 در جمع خبرنگاران:

شهردار زنجان:

۸۰ درصد بار توزیع داروهای خاص و شیمی‌درمانی را 
بر دوش می‌کشد، خاطرنشان کرد: در حال حاضر حدود 
یک هزار و ۷۰۰ بیمار سرطانی، ۷۰۰ بیمار پیوندی، یک 
هزار و  ۳۵۰ بیمار ام‌اس و نزدیک به 7هزار و ۴۰۰ بیمار 
مبتلا به سایر بیماری‌های خاص، از خدمات دارویی 
بهره‌مند می‌شوند.وی افزود: حضور موثر انجمن خیریه 
حمایت از بیماران مبتلا به سرطان مهرانه باعث شده 
بیماران زیادی از استان‌های همجوار برای دریافت خدمات 
به زنجان مراجعه کنند و این موضوع، مسئولیت ما را 

سنگین‌تر کرده است.
معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی زنجان با بیان 
اینکه کمبود حادی در داروهای تخصصی نداریم، اظهار 
کرد: کمبودهای موردی ناشی از تاخیر در تخصیص 
سهمیه )پلن( از سوی سازمان غذا و دارو یا تاخیر در 
ترخیص و کنترل کیفیت است.وی در خصوص داروی 
انسولین گفت: هیچ کمبودی در استان وجود ندارد و 
گزارش‌ها تنها درباره عدم دسترسی به برند خاصی است. 
محدودیت ارزی و توقف تولید جهانی برخی برندها از 
دلایل آن است و برندهای جایگزین خارجی و ایرانی 

موجود است.
دکتر بیگدلی با اشاره به اینکه کمبود موقت واکسن آنفلوآنزا 
که در آغاز مهر وجود داشت، برطرف شده و هم‌اکنون 
به اندازه کافی موجود است، خاطرنشان کرد:در مورد 
شیرخشک نیز، شیرخشک‌های معمولی با تولید داخلی به 
میزان کافی موجود است. کمبود گزارش‌شده تنها در مورد 
»شیرخشک‌های رژیمی« وارداتی است که سهمیه استان به 

صورت هفتگی و محدود تامین می‌شود.
وی با اشاره به دستورالعمل جدید سازمان غذا و دارو 
برای کاهش سقف توزیع ماهانه شیرخشک، اظهار کرد: 
تاکید اصلی وزارت بهداشت، ترویج تغذیه با شیر مادر به 
عنوان کامل‌ترین غذا و سپس استفاده از غذاهای کمکی 
پس از شش ماهگی است و فرهنگ‌سازی در این زمینه 

در اولویت‌ قرار دارد.

کریمی که قرار است غرب شهر را به سبزه میدان متصل 
کند و اقدامات زیرساختی دیگر مانند ساماندهی دکل‌های 
برق فشار قوی در حال اجراست تا اقتصاد شهری و 

گردشگری زنجان تقویت شود.
وی بر اهمیت شناخت دقیق و صحیح از ظرفیت‌ها و 
زیرساخت‌های شهر زنجان تأکید کرد و گفت: تلاش 
می کنیم این میراث ارزشمند را به درستی معرفی کرده و 
به نمایش بگذاریم و هدف نهایی ما شکوفایی و توسعه 
پایدار شهر است که با همکاری و همدلی تمامی مسئولان 

و شهروندان امکانپذیر خواهد بود.
شهردار زنجان با تأکید بر اهمیت شهروند بودن و نقش 
فعال و مسئولانه در معرفی صحیح و مناسب شهر زنجان، 
گفت: هدف نهایی، تحقق توسعه پایدار و شکوفایی شهر 
است که با همکاری و همدلی تمامی مسئولان و ساکنان 

امکان‌پذیر است.
وی خاطرنشان کرد: این نگاه بر اهمیت شناخت دقیق 
ظرفیت‌ها، زیرساخت‌ها و میراث فرهنگی و تاریخی 
زنجان تأکید دارد تا بتوان این شهر را بهتر معرفی کرد و 
به نمایش گذاشت و در نتیجه، نقش مؤثری در توسعه و 

آبادانی آن ایفا کرد.
شهردار زنجان اظهار داشت: در مجموع ۴۰۰ میلیارد 
تومان برای سبزه میدان زنجان هزینه شده است که 

بزرگترین پروژه بازآفرینی شهر محسوب می شود.
رئیس شورای اسلامی شهر زنجان نیز در این نشست 
ادامه داد:وظیفه همه ماست که رویدادهای شهری را به 
درستی روایت کنیم، چرا که روایت نادرست می‌تواند 

تصویر نادرستی از اتفاقات مثبت در شهر ارائه دهد.
حسین حمزه لوپاک افزود: در دوره شورای ششم، تمرکز 

بر اجرای پروژه‌های مهمی مانند سبزه‌ میدان بوده است.
وی اظهار داشت:اگرچه در ابتدا نقش این پروژه چندان 
برجسته نبود، اما با اصلاحاتی که در حین اجرا انجام شد، 
امروز فاز شمالی این مجموعه در آستانه افتتاح قرار دارد 
و این موفقیت نتیجه تلاش‌های شهردار و تیم مدیریت 

شهری است.
این عضو شورای شهر همچنین به اهمیت مداخلات در 
بافت مرکزی شهر اشاره کرد و گفت: پروژه‌هایی مانند 
بازگشایی معابر و تبدیل آنها به مسیرهای گردشگری، 

نقش مهمی در بهبود فضای شهری ایفا کرده است.
حمزه لو پاک افزود:نمونه‌ای از این اقدامات، بازسازی 
کوچه‌های منتهی به بازار از میدان انقلاب تا امیرکبیر است 
که سنگ‌فرش شده و به اتصال بهتر بازار کمک کرده 
است.وی با قدردانی از زحمات شهرداران و اعضای 
شوراهای گذشته در طول اجرای این پروژه، گفت: هدف 
اصلی این بود که شهروندان بتوانند در سریعترین زمان از 

این مجموعه بهره‌مند شوند.
حمزه لو پاک اظهارداشت: مراسم افتتاحیه این طرح در 
روزهای پنج‌شنبه و جمعه این هفته برگزار می‌شود و 

بالاترین درصد تخصیص را دارد و کمترین درصد 
تخصیص مربوط به اعتبارات متوازن منطقه‌ای است که 
تنها ۲.۶ درصد از منابع را به خود اختصاص داده که این 

مساله نیاز به بازنگری در توزیع منابع ملی دارد.
رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان زنجان در 
ادامه به اولویت‌های پروژه‌های عمرانی در سال ۱۴۰۴ 
اشاره کرد: در سال ۱۴۰۴، تعداد پروژه‌های نیمه‌تمام 
استان از ۲۱۵ پروژه در سال ۱۴۰۳ به ۱۸۶ پروژه کاهش 
یافته که این مهم به‌دنبال مدیریت منابع و انضباط مالی 

صورت گرفته است.
خداوردی ادامه داد: بخش عمـده‌ای از منابع عمـرانی 
استان در سال جاری به پروژه‌های زیرساختی اختصاص 
خواهد یافت. وی همچنین به تخصیص اعتبار برای 
پروژه‌های آبرسانی و راهسازی اشاره کرد: مبلغ ۶۰۷ 
میلیارد تومان برای ۱۰۸ پروژه بخش آب شرب استان 
اختصاص یافته است که عمدتا مربوط به آبرسانی به 

روستاهای با تنش آبی است.
وی تصریح کرد:همچنین ۵۸۷ میلیارد تومان برای ۶۸ 
پروژه در بخش راه، به‌ویژه در حوزه بهسازی و آسفالت 
راه‌های روستایی و نگهداری راه‌های اصلی و فرعی 

اختصاص خواهد یافت.
خـداوردی در پـایان با بیـان اینـکه با توجـه به این 
تخصیص‌ها، اسـتان زنجـان در مسـیر توسـعه و بهبود 
زیرسـاخت‌های ضـروری خود قـرار دارد،یادآور شـد: 
سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان همواره در پی 
اجرای پروژه‌های اولویت‌دار و بهره‌برداری مؤثر از منابع 

موجود است.

سبزه میدان، بی‌نظیرترین میدان
 ساخته شده‌ی کشور پس از انقلاب است

صادرات صنعتی  استان  زنجان
در مسیر  رشد  قرار دارد

شامل رویدادهای مردمی و سخنرانی‌هایی در قالب رویداد 
ملی پاییز است.

معاون امور مالی و اقتصادی شهرداری زنجان نیز در ادامه به 
اهمیت و نقش سبزه میدان در مرکز شهر زنجان اشاره کرد 
و گفت:این مکان نه تنها یک نقطه سبز و دیدنی است، بلکه 
به عنوان یک نقطه عطف و اتصال میان بافت‌های تاریخی 
و فرهنگی شهر از جمله رختشویخانه، حسینیه اعظم، بازار، 
خانه ذوالفقاری، عمارت دارایی و مجموعه گردشگری و 

مذهبی شناخته می‌شود.
سمانه شاددل افزود:این طرح در این محدوده می‌تواند نقش 
محوری در معرفی و جذب گردشگران و شهروندان داشته 

باشد و به عنوان قلب تپنده این مجموعه عمل کند.
وی اظهار داشت: طبق برنامه‌ریزی‌ها رونمایی از بخش 
شمالی طرح قرار است در روزهای پنج‌شنبه و جمعه هفته‌ 

جاری انجام شود.
شاددل افزود: در این مراسم، شهرداران کلانشهرها و روسای 
شورای شهر دعوت شده‌اند و از همه مسئولین و شهروندان 

خواسته ایم در این مراسم حضور یابند.
وی اظهار داشت:هدف اصلی از این رویداد، معرفی و تبلیغ 
مجموعه تاریخی و مذهبی سبزه میدان است و در کنار آن، 
یک مستند روایتگری درباره مجموعه از رختشویخانه تا 
مسجد خانم)مربوط به دوره قاجار( تهیه شده است که قرار 
است قبل از سفرهای نوروزی در بهمن‌ماه عرضه شود و 
پیش‌نمایش این مستند در مراسم روز پنج‌شنبه ارائه خواهد 

شد.
معاون شهردار زنجان گفت: در روز پنج‌شنبه، یکم آبان، 
برنامه‌های رسمی در سالن مهرانه برگزار می‌شود که 
شامل مراسم بهره‌برداری و توضیحات درباره ساخت و 

بهره‌برداری پروژه است.
وی اضافه کرد: همچنین، جشن ملی و مردمی با عنوان 
»رویداد ملی پاییز« در صحن سبزه میدان برگزار می‌شود که 
با حضور هنرمندان و مجریان کشوری و با هدف استقبال و 

پذیرایی از شهروندان، برگزار خواهد شد.
شاددل افزود: تلاش بر این است که این رویداد به خوبی 
معرفی و تبلیغ و از طریق فضای مجازی و بسترهای 

مختلف، سبزه میدان به شکل شایسته‌ای معرفی شود.
وی در خصوص مغازه‌ها،گفت: تعداد ۶۱ مغازه در صحن 
جنوبی وجود دارد که با همکاری اتحادیه صنایع دستی، 
بیشتر آنها از طریق سامانه‌های قانونی واگذار شده و در 

مرحله عقد قرارداد قرار دارند.
معاون شهردار زنجان گفت: هدف از این اقدام، بهره‌برداری 
بهتر و ارائه هنرهای دستی زنجان است، به خصوص در 
حضور مهمانان داخلی و خارجی، تا هنر و صنایع دستی 

زنجان بیشتر شناخته و بازار صنایع دستی فعال‌تر شود.
وی خاطرنشان کرد:همچنین، برنامه‌ریزی شده است که 
در روزهای مراسم، صنایع دستی زنجان به بازدیدکنندگان 
و مهمانان عرضه شود تا مردم با هنرهای محلی آشنا شوند.

عضوکمیسیون    اجتماعی
 مجلس شورای اسلامی 
گفت:عده‌ای‌با تخریب

دولت و رئیس جمهور، 
مردم و نظام اسلامی را 
فدای تفکرات خاص 
جناحی خود می‌کنند.

به گزارش ایرنا، رئیس 
جلسه  در  جمهور، 

گذشته هیأت دولت از ایجاد و تشدید اختلافات در 
داخل کشور ابراز نگرانی کرد و در سخنانی گفت: 
»بنده نگرانی جدی از بابت توطئه‌افکنی آمریکا و 
دیگران ندارم،چرا که دشمنی آنان با جمهوری اسلامی 
آشکار است. در عین حال به شدت از ناحیه ایجاد و 
تشدید اختلافات، دامن زدن به قطب‌بندی‌های کاذب 
و تخریب یکدیگر در داخل نگران هستم.«همچنین 
رئیس جمهور در ادامه تاکید کرد: »برخی به جای 
تحکیم همبستگی، اتحاد و وفاق با همدیگر، به 
شکل مستمر در حال تخریب، سیاه‌نمایی و زیر 
سوال بردن همه‌چیز هستند؛ این در حالی است که 
مهم‌ترین دستاورد جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، اتحاد 
مقدس بین مردم و حاکمیت بود که رهبر معظم 
انقلاب هم به آن اشاره و به حفظ آن تاکید فرموده 
بودند. اما حدود ۴ ماه پس از این جنگ، به گفته اکثر 
کارشناسان، واقعیت‌های سیاسی جامعه نشان می‌دهد 
میزان حداقلی از اتحادمقدس باقی مانده که باید برای 
حفظ این میزان از همه ظرفیت‌ها بهره برد.در همین 
زمینه احمد بیگدلی عضو کمیسیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی گفت: لزوم برخورداری از اتحاد و 
انسجام و حفظ آن فقط مختص ایران نیست بلکه 
هر کشوری برای رسیدن به اهداف ترسیم شده، 
دستیابی به چشم اندازها و منافع ملی، واگرایی را 
کنار گذاشته و به سمت همگرایی حرکت می‌کند. 
چرا که در هر کشوری اگر واگرایی فزونی یافته و 
همگرایی لازم ایجاد نشود، رسیدن به اهداف مورد 
نظر سخت خواهد بود.بیگدلی با بیان اینکه اتحاد و 
وحدت در دین اسلام هم وجود دارد، افزود: این 
موضوع نیاز هر کشوری است و امام راحل و رهبر 
معظم انقلاب هم بارها به موضوع انسجام و وحدت 
بین مسلمانان به ویژه مردم کشورمان تاکید کردند و 
وفاق ملی و دوری از تخریب هم شعار اجرایی دولت 
چهاردهم بوده و هست. اما برخی از دوستان در داخل 
کشور، وحدت و وفاق را زمانی قبول دارند که منافع 
خودشان، حزبشان و منافع افراد مورد نظر آنها تامین 
شود.نماینده مردم خدابنده در مجلس تصریح کرد: 
متاسفانه در فضای مجازی، محافل مختلف، مراسم‌ها 
و زمانی که برخی صاحب تریبون‌ها از این جایگاه 
صحبت می‌کنند، سخنانی از آنها شنیده می‌شود که 
خلاف وحدت و وفاق ملی است. در حالی که اگر 
همه ارکان کشور از جمله دولت، مجلس، قوه قضائیه 
و سایرنهادها و سازمان‌ها، به این باور برسند که همه 
ما برای یک کشور هستیم و همه ما یک هدف داریم 
و آن حفظ نظام مقدس جمهوری اسلامی است و 
پایه این نظام مردم هستند، قطعا از این واگرایی‌ها، 
تفرقه افکنی‌ها و تخریب دولت و رئیس جمهور 
دست خواهیم کشید.دکتر بیگدلی ادامه داد: هر چقدر 
به این واگرایی دامن بزنیم، مرتکب اشتباه شده‌ایم و 
هرچقدر به سمت همگرایی، اتحاد و انسجام حرکت 
کنیم، سبب کمک به حل مشکلات و نظام مسائل 
جامعه خواهیم شد. البته اختلاف سلیقه و تشتت آراء 

و نظرات در کشور وجود دارد که طبیعی است. 

عضو کمیسیون  اجتماعی مجلس:
عده‌ای با تخریب دولت و 

رئیس‌جمهور، کشور را فدای 
تفکرات  جناحی می‌کنند

ادامه‌ی  یادداشت از ستون آب )صفحه3(
که یکی از آثار تاریخی مهم شهر که در مسیر پیاده‌راه قرار 
دارد. بازار سنتی زنجان که ورودی‌های مختلف این بازار 
در نزدیکی پیاده‌راه واقع شده‌اند، موزه مردان نمکی که 
یک موزه‌ای باستان‌شناسی است در حوالی پیاده‌راه قرار 
دارد و نیز عمارت دارایی که یکی از بناهای تاریخی شهر 
که در اطراف پیاده‌راه به شمار می‌رود. شوربختانه این 
پیاده‌راه چند روز گذشته با حضور استاندار و مقامات 
مسئول استان بازگشایی شد و سهم ناچیز شهروندان 
زنجانی از پیاده‌راه، از آن‌ها بازگرفته شد و این خیابان 
سیصد متری دوباره‌ي عرصه‌ی تاخت و تاز اتومبیل‌ها 
و موتورها گردید تا شهر به صورت کامل زیر سلطه‌ی 
وسایل نقلیه برود. اگر چه قبل از آن نیز تردد غیرمجاز 
خودروها، موتورسواران و دوچرخه‌سواران امنیت و 
آرامش عابران را از آنها سلب کرده بود ولی این بار باقی 
مانده‌ی آن نیز به تصرف خودروهای شهری درآمد.
واقعیت امر اینکه چنین تصمیم و اقداماتی به وضوح 
نشان‌دهنده‌ی تفکر کهنه و ضعف بینش و فقدان نگاه 
تازه در امور شهری و تضاد عیان با الزامات شهری 
معاصر و مدیریت شهری جدید است.فراموش نکنیم 
پیاده‌راه سبزه‌میدان زنجان با ترکیب زیبایی‌شناسی، 
تاریخ و فرهنگ، فضایی مناسب برای پیاده‌روی، 
خرید سوغات و تعامل اجتماعی فراهم کرده بود که 

به یک باره همه چیز به فنا رفت.


